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Abstrakt

Diplomová práce Téma populární hudby v regionálním tisku současného

karlovarského kraje v období let 1957 – 1967 se pokouší podchytit vývoj oficiálních názorů

prezentovaných v oblastním tisku v období let 1957 – 1967 na území dnešního

Karlovarského kraje na různé žánry moderní hudby, představované mainstreamovou taneční

hudbou, která se později vyvinula v populární hudbu. K výzkumu bylo použito článků,

recenzí i kritik k moderní hudbě zveřejněných v novinách karlovarské oblasti a

specializovaných tiskovinách věnujících se především kulturním záležitostem v oblasti. Dále

se jednalo především o jazz a rockovou hudbu, v Československu označovanou jako bigbít.

V úvodu práce se pojednává o teoretických a metodologických otázkách vhodných pro dané

téma a jejich možném využití. V další části se práce věnuje společenským a kulturním

souvislostem v tehdejším Československu, vlivu ideologie na kulturu a zároveň uvolňování

v umělecké tvorbě a ve společnosti v průběhu 60. let. Součástí druhé části je v rámci

kontextualizace přehled poválečného oficiálního tisku, situace ohledně moderní hudby

v karlovarském regionálním tisku v období 1948 – 1956 a také archivní dokumenty, jež mají

vztah k tématu práce. Třetí část pojednává o vlastním tématu práce na základě analýzy tisku.

Abstract

The dissertation Topic of popular music in the local press of contemporary Karlovy

Vary region in the period 1957 - 1967 attempts to capture the process of official views

presented in the regional press between the years 1957 - 1967 in the territory of today's

Karlovy Vary Region on various genres of modern music, represented by mainstream dance

music which later evolved into popular music. Articles, reviews and critiques relevant to

modern music published in newspapers in area of Karlovy Vary and specialist publications

dedicated to particular cultural issues in the region was used for the research. Furthermore,

it was primarily jazz and rock music in Czechoslovakia known as big beat (bigbít). The

introduction deals with the theoretical and methodological issues appropriate to the topic and

their possible use. The next part deals with the social and cultural context in Czechoslovakia

at that time, the influence of ideology on culture and simultaneously on releasing in art and

society during the 1960s. An overview of contextualization within postwar (World War II)

official press, the situation regarding modern music in Karlovy Vary regional press in the

period 1948 - 1956 and also archival documents that are related to the topic of work are

mentioned in the second part. The third part deals with the real topic of work based on the

analysis of the press.
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Československo, Komunistická strana Československa, Karlovarský kraj, ideologie, kultura,

taneční hudba, jazz, moderní hudba, bigbít, tisk.
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1. Úvod

1. 1. Výzkumný projekt a teoretické zakotvení tématu práce

Ve své práci jsem se snažil podchytit vývoj oficiálních názorů na populární hudbu

(taneční) jako takovou, jazz, na big beat, folk a country v regionálním tisku na území

dnešního Karlovarského kraje. Jedná se o období let 1957 – 1967, tedy po období odhalení

kultu osobnosti Josifa Vissarionoviče Stalina na XX. sjezdu Komunistické strany

Sovětského svazu v roce 1956 a postupného uvolňování v kultuře a ve společnosti až do

roku 1967. Tento proces vyvrcholil takzvaným Pražským jarem 1968. Jednalo se o zprávy,

anonce, kritiky a recenze na vystoupení nebo nějaké úvahy uveřejněné v dobovém tisku.

Výsledky výzkumu mohou být určeny široké i odborné veřejnosti.

Zvolil jsem období 1957 – 1967, protože se jedná o období jednoho desetiletí, kdy se

pohled na různé žánry populární hudby v dobovém kontextu a oficiálním tisku asi

nejdynamičtěji vyvíjel a měnil. Především v roce 1968 se řešily především politické a

společenské otázky a o populární hudbě se v tisku příliš nepsalo. Rok 1956 lze vnímat jako

zlomový, ale pohled na populární hudbu se postupně a nesměle měnil již zhruba od roku

1955. Navíc dané období nelze chápat jako z hlediska tématu uzavřené a má přesah do

období dřívějšího i pozdějšího.

Výzkum směroval k tomu, aby mohl na základě tiskových zpráv poskytnout pohled

oficiální ideologie a kulturních činitelů na vývoj různých hudebních stylů od druhé poloviny

50. let do druhé poloviny 60. let. Jako příklad může sloužit oblast dnešního Karlovarského

kraje, navazujícího na stejnojmenný region v letech 1948 – 1960 a po správní reformě v roce

1960 severní části Západočeského kraje. S největší pravděpodobností vývoj korespondoval

s celkovým vývojem v Československu a v jiných krajích. Možné rozdíly oproti jiným

oblastem mohly vyplývat z místních specifik Karlovarska. Propaganda vnímala tuto oblast

(společně s Plzeňským krajem a od roku 1960 jako Západočeský kraj) jako „pevnou hráz

socialismu a míru“. Jedná se o oblast, která prošla demografickou změnou, kdy většina

původních obyvatel německého etnika musela toto území opustit, a do kraje přišli noví

osídlenci z jiných oblastí celého Československa. Kraj se musel několik generací vyrovnávat

s pocity vykořenění a získávání přináležitosti ke kraji. Pro vnitřní poválečnou migraci

důležitou roli sehrával průmysl a to především těžba hnědého uhlí v sokolovském revíru a

na to navazující energetika a chemický průmysl. Kraj měl také tradici textilní, sklářskou,

výroby porcelánu. Nedostatek pracovních sil se řešil náborovými kampaněmi a tzv.

umístěnkami, což také vedlo k příchodu dalších nových obyvatel. Karlovarský kraj rovněž
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proslul lázeňstvím a tedy i cestovním ruchem (množstvím zahraničních lázeňských hostů).

Vzhledem k příhraniční poloze nejen s Německou demokratickou republikou, ale i se

Spolkovou republikou Německo, mohli obyvatelé kraje s rozvojem televize sledovat nejen

zprávy o politických událostech, filmy, sportovní přenosy, ale i vývoj moderních trendů

v hudbě prostřednictvím západoněmeckého televizního vysílání. Předpokládejme, že se

vztah oficiální kulturní politiky k různým hudebním žánrům v jednotlivých obdobích tzv.

budování socialismu měnil (přelom 40. a 50. let, konec 50. let, 60. léta, a později za období

normalizace a nakonec období perestrojky).

Tématickou oblast diplomové práce tvoří populární hudba. Ohledně určení termínu

populární hudba, tak se jedná o různé žánry, jako například jazz, swing, rhytm and blues,

rock nebo pop, ale také folk nebo country. Zároveň v sobě nese velké množství interpretací

o její definici. Podle Ivana Poledňáka se populární hudba vyvíjela z kontaktů a ovlivňování

evropské hudby s afroamerickou hudbou. Rovněž jí přiřazuje pojem nonartificální hudba

jako protiklad k hudbě artificiální, jíž je míněna takzvaná vážná hudba. Pojmy artificiální a

nonartificální hudby se objevil teprve v 70. letech.1

Podle Josefa Kotka jsou populární hudba a její jednotlivé žánry schopny podchytit

„živelné, podvědomě cítěné sociální a vkusové tendence“ a stát se pojítkem pro „skupiny

názorově, generačně nebo sociálně si blízkých konzumentů“.2 Lubomír Dorůžka vidí

populární hudbu jako protipól k vážné hudbě, stejně jako jím kdysi byla lidová hudba, a jako

výtvor moderní doby, kdy místo dlouhého předávání hodnot lidové kultury z generace na

generaci zásluhou prostředků masových komunikací a průmyslu rychle působí na

posluchače.3

Populární hudbou se zabýval filozof a hudební teoretik Theodor Wiesengrund –

Adorno, který v ní viděl součást ke komerci určené kultury jako nedílné součásti kapitalismu

a která tento systém podporuje. V jeho pojetí se tato kultura a vlastně populární hudba stává

pouhým zbožím a jako takové funguje a jehož cílem je přinášet ekonomický profit. Adorno

přináší do populární hudby pojmy standardizace a pseudoindividualizace. Standardizace

znamená, že produkce populární hudby se vytváří podle daných vzorců se snahou vnutit

1 BLÜML, Jan. Dějiny moderní populární hudby v Olomouci se zaměřením na období 1945 – 1989. Univerzita

Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta. s. 10. [online]. [cit. 2016-02-13]. Dostupné z
http://theses.cz/id/c04y6e/DISERTACE_Bluml.pdf.
2 NEBESKÁ, Anna. Populární hudba v olomouckém provozu divadel malých scén v rozmezí let 1960 až 1989.
Život a dílo Richarda Pogody. Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta. Katedra muzikologie. s. 9

[…]


také četností pořádání různých kulturních přehlídek a festivalů si po celé uvedené období

přesto udržovalo svou pozici oblastního centra kulturního života, kde často účinkovali přední

českoslovenští umělci a kam často zajížděli i zahraniční umělci. Také i v jiných městech

oblasti v menší míře vystupovali přední umělci, jako v Mariánských Lázních, Chebu,

Sokolově, Františkových Lázních, Ostrově a jinde. Od druhé poloviny 50. let se stále více i

v regionálních periodikách objevovaly profily umělců, hodnotily výkony jednotlivých

hudebníků a případně se oceňoval jejich přínos hudbě (zejména světově proslulých umělců).

V 60. letech se tento trend promítal i do jisté adorace, do jakéhosi „kultu hvězd“ a to

především v kulturním magazínu KAM v Karlových Varech, jenž anoncoval vystoupení nebo

poslechové pořady a doprovázel je portréty umělců. Vedle zpráv mapujících uměleckou

kariéru příslušných proslulých umělců, některé zprávy měly až bulvární charakter.

Když se v tehdejším Československu na přelomu 50. a 60. let objevovaly nové hudební

žánry, které si stále více podmaňovaly mladou generaci, tak se noviny většinou zmiňovaly

o jazzové hudbě, možná z taktických důvodů, aby tyto žánry nebyly odmítány tehdejšími

mocenskými orgány z ideologických důvodů, například jako západní kulturní diverze. Ještě

před polovinou 60. let se i v regionálním tisku píše o beatu nebo big beatu. Stranický tisk se

ovšem někdy nevyhnul i v první polovině 60. let ideologickému pohledu na beatovou hudbu.

V uvolněné společenské atmosféře, především od druhé poloviny 60. let, se v poměrně

velké míře psalo o moderní hudbě a to nejen o jazzové, ale i populární hudbě a bigbítu.

Občané a návštěvníci Karlových Varů, případně okresu Karlových Varů se mohli dozvídat

o jejích představitelích především v kulturním magazínu KAM v Karlových Varech, jenž

přetiskoval informace z jiných periodik nebo rozhovory s účinkujícími v souvislosti s jejich

vystoupením v Karlových Varech nebo s pořádáním poslechových pořadů, které se věnovaly

určitému interpretu nebo skupině. Občas vycházely portréty hudebníků v Lázeňském

časopise. Hlavní okresní noviny především anoncovaly koncerty, krátké zprávy z těchto

vystoupení, občas uveřejnily fotografie vystupujících.

Ohledně charakteru článků lze články rozdělit podle několika kritérií. Jedním

hlediskem může být podle zaměření. Nejvíce ideologicky působily s negativním obsahem

články na přelomu 40. a 50. let v období takzvaného stalinismu v listu Krajského výboru

Komunistické strany Československa Stráž míru. Během dalšího vývoje se objevovalo méně
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článků ideologického charakteru. Od poloviny 50. do zhruba poloviny 60. let se na taneční

a jazzovou hudbu pohlíželo v pozitivnějším světle. Do poloviny 60. let po nástupu nových

žánrů moderní hudby označovaných jako beat nebo big beat rostla jejich obliba především

u mladých lidí. Protože vznikaly na Západě, odráželo se to v některých ideologicky a

generačně zaměřených článcích v okresních novinách.

Dalším kritériem může být účel informace. První druh informace představovaly

anonce o konání pořadů (kdo vystupuje, kdy a kde se akce koná). Dále to byly kratší zprávy

nebo rozšířenější reportáže z průběhu představení, někdy doplněné fotografiemi z

představení. Někdy se v rámci reportáže objevil rozhovor s interpretem. Posledním druhem

zpráv se staly medailony, jež seznamovaly čtenáře se zpěváky nebo soubory moderní hudby.

V malé míře vycházely ve Stráži míru, ve větší míře Lázeňském časopise, ale nejvíce v

měsíčním kulturním magazínu KAM v Karlových Varech. V 60. a 70. letech vedle kulturních

programů zveřejňoval portréty umělců nebo aktuality ze světa moderní hudby. Buď těch,

kteří v Karlových Varech vystupovali nebo jimž se věnovaly poslechové pořady a dále

předních světových umělců. Portréty zahraničních umělců většinou magazín přetiskoval z

jiných časopisů, například z hudebního časopisu Melodie. U československých umělců často

magazín přinášel původní rozhovory při jejich vystoupeních v Karlových Varech.

Z uvedených závěrů můžeme usoudit, že četnost článků o moderní hudbě a jejich

charakter se vyvíjel na základě změn politického klimatu, ať už v samotném

Československu, tak i v mezinárodní politice (hlavně vývoj vztahu Východ – Západ, který

představovaly především vztahy Sovětského svazu a Spojených států amerických). Dále se

do toho promítaly jistá rostoucí životní úroveň a s tím spojený měnící se životní styl

ovlivněný i poslechem rozhlasu a sledováním televize, nové využití volného času, kdy

moderní hudba představovala vedle sdělovací funkce také zábavní a relaxační funkci.

Moderní hudební žánry se staly vyjadřovacím prostředkem mladých generací, jež dospívaly

v uvedeném období, v opozici proti vkusu a názorům předchozích generací.

Někdy se v článcích, hlavně ve druhé polovině 50. let ozývá starost kulturních a

ideologických pracovníků ohledně moderní hudby, podchytit nebo regulovat mládežnické

nebo vůbec volnočasové aktivity. V článcích ovšem nezazněly názory, ať už vědomé nebo

podvědomé, o možné snaze příznivců moderní hudby různých žánrů vymanit se ze šedi

života (bez ohledu, v jakém politicko – společenském systému se odehrává, v daném případě

ovládaného ideologií komunistické strany) a prožívat pocit svobody, možná pocit zakoušení

„zakázaného ovoce“ a jisté revolty proti generaci rodičů, které představovaly jim vnucené

normy, případně pocit vzdoru proti panujícímu systému.
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