OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI Bc. RADKA ŠMÍDA

„TÉMA POPULÁRNÍ HUDBY V REGIONÁLNÍM TISKU SOUČASNÉHO KARLOVARSKÉHO KRAJE

V OBDOBÍ LET 1957-67“

K práci jsem přistupoval se zájmem, byť poněkud zištným. Shodou okolností se něčím

podobným jako autor zabývám v Plzni, a tak mi text o tom, co se na daném hřišti dělo u

sousedů, přišel vhod.

Cílem práce Radka Šmída je, jak sám píše, „podchytit vývoj oficiálních názorů na populární

hudbu a její dobové variety v regionálním tisku vycházejícím na území dnešního

Karlovarského kraje v desetiletí 1957-67“. Zvolené časové vymezení je věru vhodné. Právě

tehdy totiž tuzemská zábavná hudba prodělala mohutný rozmach, a během tohoto procesu

se změnila k nepoznání.

Ve zvoleném desetiletí došlo k několika procesům, které poznamenaly tvář tuzemské zábavné

hudby na desetiletí dopředu. Vyhledávací soutěže stimulovaly původní tvorbu. K veteránům

přísahajícím na zažitý swingový model písně přibyla mladá krev z divadel malých forem, která

se zejména v první polovině šedesátých let šířily po republice jak hoaxy o uprchlících po

internetu. Jazz začal ze zorného pole mladých lidí vytlačovat rock, který postupně infikoval i

hlavní písničkový proud. V závěru popisovaného období začal do české kotliny pronikat soul,

folk a country music. Z tuzemské populární hudby se navíc začal stávat showbusiness se vším,

co k tomu patří.

Všechny tyto procesy probíhaly s různou intenzitou v různých koutech republiky a těšily se tu

větší, tu méně výrazné mediální reflexi. Jaká byla v tomto punktu situace na území

Karlovarského kraje (1948-60 samostatný, od roku 1960 do roku 2000 součást

Západočeského kraje)?

Autor na začátku – až se zdá, že trochu takticky – deklaruje, že jeho „výzkum zřejmě nebude

směřovat k nějaké převratné teorii, ale může v jisté míře na základě tiskových zpráv nebo

úředních dokumentů poskytnout pohled oficiální ideologie a kulturních činitelů, dopisovatelů

regionálních novin a magazínů na vnímání různých hudebních stylů.“ I tak ale přinesl několik

zajímavých a cenných poznatků.

Je dobře, že kromě vlastního kolbiště, tedy periodického tisku vymezené oblasti, zapojil i

archivní prameny. Ty zajímavě dokreslují obraz vytvořený studiem periodik. Zajímavé je, že

když stranické orgány kritizovaly chování několika tuzemských popových prominentů při

natáčení filmu Kdyby tisíc klarinetů, necítily potřebu ventilovat své pohoršení v lokálním

tisku, aby z toho i zdejší pracující lid něco měl. Víme-li, že se celá věc řešila na ÚV KSČ, a její

protagonisté byli s různou tvrdostí postiženi, je pozoruhodné, že v oblasti, v níž se film

natáčel, panovalo ticho po pěšině. Pozoruhodný je i postřeh, že stranické orgány podporovaly

divadla malých forem jako protiváhu plytkých operetních představení. (s. 35)

Podobně jako v případě panuje na lokální úrovni pozoruhodně jiná atmosféra ohledně akce,

kterou se Karlovy Vary ve vymezené dekádě snad nejvíc zapsaly do historie tuzemské zábavné

hudby. V květnu 1962 proběhla v Karlových Varech mezinárodní jazzová přehlídka, která – jak

autor správně podotýká – vyvolala notně agresivní reakci stranických orgánů a tisku, která

podle publicisty, producenta a v tomto případě pamětníka Antonína Matznera vedl až ke

kádrovým škatulatům v čele karlovarských kulturních institucí. Byl jsem zvědavý, jestli se i

regionální tisk pohovořil v tomto tónu. Jak se zdá, zachoval zdrženlivost a o přehlídce

referoval v pozitivním smyslu (být autorem, více bych to zdůraznil).

Vůbec se zdá, že regionální periodika působila ve vztahu k populární hudbě, jazzu a posléze i

rocku – alespoň v určitých obdobích – progresivněji, než například v krajském městě Plzni.

Ano, i zde nechybějí odsudky výstřelků, ke kterým docházelo zejména při prvních rockových

koncertech (s. 60-61). Když ale například na jaře 1964 organizovalo plzeňské Divadlo Alfa a

Krajské osvětové středisko přehlídku amatérských big beatových skupin, zmínil se o ní

chebský list Hraničář, nikoli krajský orgán Pravda.

Tím jsme – řečeno slovy knihy Osudy dobrého vojáka Śvejka za světové války – poznali

předloženou práci z té lepší stránky. Nyní je třeba poznat ji i z horší stránky. Předesílám ale, že

ty lepší podle mého převažují.

Některá tvrzení považuji za poněkud sporná, jedno naprosto. A to že „články ve stranickém

tisku měly většinou pozitivní nebo alespoň neutrální charakter jejich pohledu na populární

hudbu“ (s. 12). Byl bych opatrný i s tvrzením, že se o rockové hudbě – nebo o big beatu, aby

byla zachována dobová terminologie – psalo jako o druhu jazzové hudby (s. 13) Z vlastní

zkušenosti bych spíše řekl, že rock byl vnímán jako cosi nového, co pravděpodobně bude mít

kdesi v minulosti společný základ s jazzem, ale co existuje zcela autonomně. Jazzmani ostatně

často hleděli na první rockery přes prsty a představa nějakého hudebního příbuzenství by je

nejspíš nepotěšila. Totéž platí o tvrzení, že na počátku 60. let ovládal tuzemskou populární

hudbu charleston (s. 26). Ano, Babičko nauč mne charleston byl velký hit, jeho dopad byl ale

krátkodobý, a celý charlestonový hype – což je sice anachronismus, ale podstatu věci ten

termín docela dobře vystihuje – byl poněkud umělý.

Několik faktických nešikovností: new orleans není styl (s. 24), když už, použil bych dixieland

nebo tradiční jazz. Karel Vlach se svým orchestrem nikdy nepřestal natáčet (s. 24), jen

v určitém období nenahrával zrovna to, po čem by prahlo jeho srdce. Hana Zagorová se do

první ligy tuzemského popu dostala až pár let po interpretech, se kterým je jmenována

v jedné řadě (s. 26)

Co mi na práci vadí asi nejvíc, jsou stylistické kopytnatosti, kterých bohužel není málo. Někdy

jsem jen ztuha dešifroval, „co tím chtěl klasik říci“. Jinak veskrze pozitivní celkový dojem je

tím, marná sláva, narušen.

Sečteno a podtrženo, za velmi dobrou.